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Guía pedagógica: Nº2 

Escuela: CENS Nº249 César H. Guerrero                

Docentes: Gustavo Becerra -Silvia Cabrera -Silvia D. Figueroa 

Educación de Adultos: 2º1º,2º2º y  2º3º año   

Turno: Nocturno                              

Área Curricular: Técnica y Práctica Contable II 

Título: Repaso y revisión en Contabilidad 

 

Objetivos: 

o Interpretar los libros de comercio y las disposiciones legales, a efectos de realizar las 

anotaciones de las operaciones comerciales, en forma organizada y adecuada 

o Identificar e interpretar los elementos del patrimonio y las cuentas patrimoniales y de 

resultados. 

o Registrar las operaciones comerciales en el Libro Diario, teniendo en cuenta el 

método de la partida doble. 

Contenidos: Patrimonio: elementos. Cuentas. Partida Doble. Libros de comercio: 

Registración en el Libro Diario. 

 

Continuamos repasando: 

La contabilidad es una ciencia y forma parte del sistema de información de una empresa,  

por medio de un sistema de registración (manual o computarizado), en libros de comercio 

con rayados especiales, permite conocer el estado del Patrimonio (bienes propios, derechos 

a cobrar y deudas) y el Resultado obtenido (pérdidas o ganancias) de un comercio o 

empresa. 

Del anterior concepto se desprende la palabra patrimonio, que comprende el conjunto de 

bienes económicos, derechos y obligaciones o deudas correspondiente a una persona o una 

empresa. 

Elementos del patrimonio: 

Activo(A): conjunto de bienes económicos y derechos a cobrar que tiene la empresa, 

ejemplo: caja, instalaciones, deudores por ventas.  

Pasivo (P): conjunto de deudas u obligaciones que tiene la empresa, por ejemplo 

documentos a pagar. 

Patrimonio neto (PN): Diferencia entre activo y pasivo de la empresa, por ejemplo, capital. 

De esta última definición,  se desprende las siguientes ecuaciones: 

PN = A - P A = PN + P P = A - PN 
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Actividades a desarrollar: 

Actividad Nº1: Patrimonio 

a-Teniendo en cuenta las ecuaciones, averiguar las siguientes incógnitas 

Activo=20.900           Pasivo=15.000               PN =? 

Pasivo=35200           PN=64000                     Activo =? 

Activo=26000            PN=13600                     Pasivo =? 

 

Se denomina Cuenta a la agrupación de conceptos con características similares que 

integran el patrimonio y los resultados. Representa objetos, personas o hechos económicos 

homogéneos, a la que se le asigna el valor en moneda. Ejemplo, el dinero que una empresa 

posee en efectivo lo representamos con la cuenta "caja".  A los artículos que el comerciante 

compra para revender lo representamos con la cuenta "mercaderías 

Pueden ser patrimoniales y de resultado como se dijo en la guía anterior. 

Las cuentas patrimoniales activas tienen saldo DEUDOR. Esto quiere decir que es lo que 

hay en bienes y lo que tenemos que cobrar. 

Las cuentas patrimoniales pasivas tienen saldo ACREEDOR. Esto quiere decir que es la 

cantidad de dinero que debemos. 

Las cuentas de Resultado positivo tienen saldo ACREEDOR. Es decir que es a nuestro 

favor. Es decir un ingreso. 

Las cuentas de Resultado negativo tienen saldo DEUDOR .Es decir que es un gasto que 

ya no recupero. Es un egreso. 

Elementos componentes de una Cuenta: 

 

Actividad Nº2: Cuentas 

a-Lee y estudia las cuentas patrimoniales y de resultados dadas el año pasado, o en el 

Nombre  
Es el título o designación de los conceptos que se desea representar. Ejemplo al 
dinero en efectivo, contablemente se lo denomina "caja". 

Debe 
Es la parte de la cuenta donde se anotan los débitos o partidas ingresadas. 
Recuerda que la palabra Debe no significa nada más que el nombre que se le 
asigna a la parte izquierda (o columna) de la cuenta. 

Haber 
Es la parte de la cuenta donde se anotan los créditos o partidas egresadas. 
Recuerda que la palabra Haber no significa nada más que el nombre que se le da a 

la parte derecha (o columna) de la cuenta. 

Saldo 

es la diferencia entre el total del debe y el total del haber o viceversa:  

 Cuando los débitos son mayores a los créditos su saldo es Deudor. 

 Cuando los créditos son mayores a los débitos su saldo es Acreedor. 

 Cuando los débitos son iguales a los créditos la cuenta está Saldada. 
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siguiente link las puedes encontrar.(copiar enlace). Será fundamental para el desarrollo de 

las próximas actividades. 

http://contenidosdigitales.ulp.edu.ar/exe/sistemadeinfo_cont/cuentas_de_activo_anlisis.html 

b- Lee las referencias e identifique las cuentas patrimoniales y de resultados, que se 

encuentran en el siguiente crucigrama. 

c- Mencione al grupo que pertenecen y el tipo de saldo, las cuentas identificadas en el punto 

anterior.  

 

http://contenidosdigitales.ulp.edu.ar/exe/sistemadeinfo_cont/cuentas_de_activo_anlisis.html


CENS Nº249 César H. Guerrero    2º año        Técnica y Práctica Contable II 

 

Prof. Gustavo Becerra-Prof. Silvia Cabrera-Prof. Silvia D. Figueroa 
 

4 

La empresa hace el procesamiento de datos (que provienen de los documentos 

comerciales) utilizando una técnica denominada "partida doble"  y los medios que utiliza 

para aplicarla son las cuentas. La Partida doble es el método que utiliza la contabilidad para 

registrar o asentar las operaciones comerciales que realiza la empresa. En todo asiento se 

registran una o más partidas deudoras y acreedoras. Es decir, en todo asiento existe una 

doble registración de partidas: una o más deudoras y otra u otras acreedoras. 

¿Cuáles son las reglas de la partida doble?   

*no hay deudor sin acreedor, ni acreedor sin deudor 

*el que recibe es deudor y el que entrega es acreedor. Todo lo que se recibe se debita y lo 

que se entrega se acredita 

*el total del Debe (débitos) debe ser igual al total del Haber (créditos) 

*las pérdidas se debitan y las ganancias se acreditan 

*se debitan la cuentas que representan: un aumento del Activo, una disminución del Pasivo 

y una disminución del Patrimonio Neto  

*se acreditan las cuentas que representan: una disminución del Activo, un aumento del    

Pasivo y un aumento del Patrimonio Neto  

 Síntesis: 

 

 

Actividad Nº3: Partida Doble 

a-Lee e interprete las reglas de la partida doble 

b-Identifique y clasifique las cuentas que intervienen en cada operación, indicando aumentos 

y disminuciones, cuáles de las cuentas van en el debe y en el haber. Marca con una X. 

Ejemplo: En la primera operación, la primera cuenta que interviene es seguro, es una cuenta 

de resultado negativo, representa una pérdida, se marca la cruz en RN, como indica la regla 

de la partida doble, las pérdidas se anotan en la columna del debe, por lo tanto la cruz va 

allí. La segunda cuenta que interviene es caja, es un bien por lo tanto es del activo, como 
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realizó un pago el activo disminuye, como indica la regla de la partida doble, las cuentas de 

activos cuando disminuyen se anotan en la columna del haber. 

 
Operación 

 
Cuentas que intervienen 

Activo Pasivo Resultados Debe Haber 

+ 
A 

- 
A 

+ 
P 

- 
P 

RN 
 

RP   

Se abona el seguro 
contra incendio del 
local comercial, en 
efectivo. 

Seguro     X  X  

Caja  X      X 

Se compra aire 
acondicionado para 
la oficina en cuenta 
corriente. 

 
 

        

         

Se abre una cuenta 
corriente en Banco 
San Juan 
depositando dinero 
en efectivo 

         

         

Se paga en 
efectivo el alquiler 
del mes de marzo. 

         

         

Se compra 
artículos para la 
venta, firmando un 
pagaré a 30dias 

         

         

 

Todas las operaciones comerciales se asientan o registran en los Libros de Contabilidad 

utilizando cuentas y los principios de la partida doble. Hay libros obligatorios y auxiliares. 

Uno de los obligatorios es el Libro Diario: donde se asientan en forma ordenada, día a día y 

en forma cronológica, todas las operaciones de la empresa. El otro es el Libro inventarios 

y balances: se detallan todos los elementos de la empresa al comenzar y terminar el 

periodo de  la actividad económica de la empresa. Así también el balance al terminar el 

periodo  para saber si hubo pérdidas o ganancias. 

Ambos libros deben estar rubricados (firmado) por el Registro Público de Comercio. 

Deberán registrarse las operaciones en el orden y fecha en que se realizaron. No podrán 

dejarse espacios en blanco, ni interlineados, no deben estar borrados ni tachados, contar 

con hojas móviles foliadas (enumeradas), en este caso se deben encuadernar. 

En la actualidad  se realizan por medios electrónicos, debidamente autorizados por el 

Registro Público de Comercio. 

Los libros Auxiliares son varios pero veremos, uno muy importante:  

Libro Mayor: cada elemento o cuenta está individualizada y a través del debe y el haber 

obtendremos un saldo. Generalmente lo representamos con T. En el libro mayor CAJA 

tenemos en el DEBE $1800 y el HABER $ 500, el saldo deudor es de $1300. Lo q significa 

que tengo en estos momentos $ 1300 en efectivo, ya que de los $1800 pague $500. (el libro 



CENS Nº249 César H. Guerrero    2º año        Técnica y Práctica Contable II 

 

Prof. Gustavo Becerra-Prof. Silvia Cabrera-Prof. Silvia D. Figueroa 
 

6 

mayor lo desarrollaremos más adelante en profundidad) 

Actividad Nº4 

a-Lee e interprete toda la parte teórica desarrollada y confeccione un esquema conceptual, a 

fin de sintetizar y relacionar los principales conceptos. 

b-Registre los siguientes asientos contable en el libro Diario 

1. Comienza la actividad comercial con mercadería.20 camisas $ 85.cada una, 

rodados $30.000, instalaciones $ 45.000, dinero efectivo 48.000 y proveedores $ 5000. 

2. Factura original: compra de 25 camisas a $ 90 cada una, abonando mitad efectivo y mitad 

con un pagaré con vencimiento 30 días. 

3. Factura duplicado: venta de  10 camisas $  150 cada una recibiendo la mitad efectivo y 

mitad cheque de terceros. Costo de la Mercadería $900 

4. Boleta de depósito: Deposito el efectivo de la venta realizada, en la operación anterior, en 

el Banco San Juan en una cuenta corriente. 

5. Recibo original: Se realiza el pago de luz en efectivo por $ 200 

6. Recibo duplicado: La empresa cobra  alquileres por $ 2000. 

c-Responda el cuestionario teniendo en cuenta los asientos realizados: 

1. ¿De cuánto es el patrimonio de la empresa al comienzo de la actividad comercial? ¿Es 

igual al capital? 

2. ¿Cuáles son las cuentas patrimoniales activas y pasivas que tiene la empresa? 

3. ¿Cuáles son las cuentas de resultado de pérdidas y ganancia que tiene la empresa? 

4. ¿Qué información puede obtener como dueño de la empresa, del Libro Diario? 

5. ¿Qué  decisión tomaría si el pasivo supera el activo? 
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